
 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

1 
 

Al personale docente interno 

       All’Albo pretorio 

       Alla sezione amministrazione trasparente 

                                         Al sito web 

                                                                 Al fascicolo del progetto 

 

Oggetto: Determina dirigenziale assegnazione incarico di “Responsabile del Team”, “Supporto diretto 

organizzativo al D.S.” e “Docenti del Team” da inserire nel “Team per la prevenzione della dispersione 

scolastica per la progettazione di interventi di mentoring ed orientamento”. 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta 

alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). Titolo del Progetto: “Star bene a scuola”. Codice 

progetto: M4C1l1.4-2022-981-P-17847 CUP D54D22008420006. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la legge del 16 gennaio 2003, n. 3, recante «Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 

amministrazione» e, in particolare, l’art. 11 («Codice unico di progetto degli investimenti pubblici»), commi 

1 e 2-bis;  

VISTO il decreto legislativo del 10 settembre 2003, n. 276, recante «Attuazione delle deleghe in materia di 

occupazione e mercato del lavoro, di cui alle legge 14 febbraio 2003, n. 30»; 

VISTO il decreto legislativo del 9 aprile 2008, n. 81, avente ad oggetto «Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro»; 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni»; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190»;  

VISTO il decreto legislativo del 15 giugno 2015, n. 81, concernente «Disciplina organica dei contratti di lavoro 

e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 

2014, n. 183»; 

VISTO il decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, 

n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 





 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

2 
 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 

2-ter; 

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6 agosto 2021, 

n. 113, recante «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza 

della giustizia» e, in particolare, l’art. 1, comma 1; 

VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale «laddove non 

diversamente previsto nel PNRR, ai fini della contabilizzazione e rendicontazione delle spese, le 

amministrazioni ed i soggetti responsabili dell’attuazione possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» 

previste dagli articoli 52 e seguenti del regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

del 24 giugno 2021. Ove possibile, la modalità semplificata di cui al primo periodo è altresì estesa alla 

contabilizzazione e alla rendicontazione delle spese sostenute nell’ambito dei Piani di sviluppo e coesione di 

cui all’articolo 44 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 

2019, n. 58»; 

VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in 

particolare, l’art. 47, comma 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri», convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 204, e, in 

particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), 

nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con 

riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 

febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il Regolamento Delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, «che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa 

e della resilienza»; 

VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), 

denominata «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie 

di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica»; 

VISTA la Circolare della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento della funzione pubblica n. 2 

dell’11 marzo 2008, avente ad oggetto «Legge 24 dicembre 2007, n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni 

esterne»; 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

3 
 

VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017, 

relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, 

previdenziale e assistenziale; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante «Assegnazione delle 

risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 

e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di rendicontazione»; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le 

tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a 

ciascun progetto finanziato nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle 

riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione alla 

Commissione europea; 

VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante «Procedure relative 

alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di cui all'articolo 1, comma 1042, della 

legge 30 dicembre 2020, n. 178»; 

VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) - Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»; 

VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria Generale dello 

Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 

1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative»;  

VISTO il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica nell’ambito della 

linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente 1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica”;  

VISTA la Nota MIM del 13 luglio 2022, prot. n. 60586 “Orientamenti per l’attuazione degli interventi nelle 

scuole” - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione 

dei divari territoriali nella scuola secondaria di I e II grado”; 

VISTO in particolare, l’Allegato n. 2 al predetto Decreto che prevede il finanziamento destinato a questa 

Istituzione scolastica per l’importo di € 281.890,27 (euro duecentoottantunomilaottocentonovanta/27; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.337 del 23/02/2023 e del Collegio dei docenti n.57 del 23/02/2023 

di approvazione del progetto con relative delibere di inserimento nel PTOF; 

VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero dell’istruzione e 

del merito e recanti «PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 

Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 

secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica - Azioni di prevenzione e 

contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo 3, recante «Le tipologie di attività del 

progetto e le opzioni di costo semplificate»; 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

4 
 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto scolastico per il triennio 2022/2025 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il programma annuale 2023 approvato dall’Istituto scolastico in data 15/12/2022 delibera n.321; 

VISTO il progetto e l’Accordo di concessione sottoscritti digitalmente dal Dirigente scolastico e dal 

Coordinatore dell’Unità di Missione del PNRR; 

VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio del finanziamento ottenuto prot. n.6515 

del 03/04/2023; 

CONSIDERATA la necessità di costituire il “Team per la prevenzione della dispersione scolastica per la 

progettazione di interventi di mentoring ed orientamento” con incarichi da espletare fino al 31 dicembre 

2024; 

CONSIDERATO che per la realizzazione del progetto l’Istituto intende costituire il Team avvalendosi della 

collaborazione di n.1 “Responsabile del Team”, n.1 “Supporto diretto organizzativo al D.S.” e n.10 “Docenti 

del Team”; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica ricerca le figure di Responsabile del Team, Supporto diretto 

organizzativo al D.S., Docente del Team tra il personale docente interno all’Istituto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo al conferimento degli incarichi individuali per la 

realizzazione del PNRR, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n.410 del 30/10/2023 e del Collegio dei 

docenti n.23 del 25/10/2023; 

VISTA la determina dirigenziale di selezione prot.n.23281 del 28/11/2023; 

VISTO l’avviso di selezione tra il personale docente interno di n.1 “Responsabile del Team”, n.1 “Supporto 

diretto organizzativo al D.S.” e n.10 “Docenti del Team”, prot.n.23286 del 28/11/2023; 

VISTA la nomina della Commissione per la valutazione delle candidature, prot.n.23897 del 06/12/2023; 

VISTO il verbale della Commissione di valutazione delle istanze di partecipazione presentate dai docenti, 

prot.n.23952 del 06/12/2023; 

VISTA la determina dirigenziale pubblicazione graduatorie provvisorie selezione “Responsabile del Team”, 

“Supporto diretto organizzativo al D.S.” e “Docenti del Team”, prot.n.24011 del 07/12/2023; 

CONSIDERATO che trascorsi cinque giorni dalla pubblicazione delle graduatorie provvisorie non sono 

pervenuti reclami; 

CONSIDERATO che per il reclutamento dei “Docenti del Team” l’avviso prevedeva n.10 incarichi; 

CONSIDERATO che i primi dieci docenti della graduatoria provvisoria aventi diritto all’incarico, hanno 

sottoscritto e presentato un documento in cui manifestano la volontà, vista la complessità del progetto da 

realizzare, di includere tra gli incarichi anche i tre colleghi presenti dalla posizione n.11 alla n.13 della 

graduatoria rimodulando le ore previste da assegnare ad ogni componente a n.60 ore, anzichè n.78 ore come 

previste dall’avviso, prot.n.24393del 14/12/2023;  

PRESO ATTO della volontà dei docenti aventi diritto all’incarico, il dirigente scolastico eleva il numero di 

incarichi da affidare a 13 unità; 

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 14/12/2023 prot.n.24394 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso 

 

 



 
Istituto Tecnico Tecnologico  

ETTORE MAJORANA  
Indirizzi: Chimica Materiali e Biotecnologie – Elettronica ed Elettrotecnica – Informatica e Telecomunicazioni – Meccanica Meccatronica ed Energia –  

Trasporti e Logistica 

 

5 
 

DECRETA 

 

di assegnare l’incarico di: 

✓ Responsabile del Team, al prof. Arlotta Emilio con n.200 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

✓ Supporto diretto organizzativo al D.S.”, al prof. Di Pietro Santo con n.200 ore previste e compenso 

orario di € 34,00 omnicomprensivo di oneri fiscali; 

✓ Docenti del Team:      

a. Todisco Americo, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

b. Chillemi Massimo, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

c. Scaffidi Rosa Salvatrice, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

d. Bucca Giuseppe Massimo, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

e. Genovese Franca Maria, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

f. Rizzo Francesco, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

g. Marchese Giuseppe, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

h. Spoto Anna Lisa, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

i. Crisafulli Giuseppa, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

j. Costantino Domenica, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali; 

k. Saraò Irma, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 omnicomprensivo di 

oneri fiscali; 

l. Conte Nicola, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 omnicomprensivo 

di oneri fiscali; 

m. Alessi Antonello, con n.60 ore previste e compenso orario di € 34,00 

omnicomprensivo di oneri fiscali.                         

Il presente decreto di assegnazione degli incarichi viene pubblicato all’Albo Pretorio, nella sezione 

amministrazione trasparente e sul sito web dell’Istituto www.itimajorana.edu.it. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

dott. Bruno Lorenzo Castrovinci 
                                                                                                                                Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d.  

                                                                                                                                                           Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

http://www.itimajorana.edu.it/

		2023-12-14T09:44:19+0100
	Bruno Lorenzo CASTROVINCI




